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Senki se vonja kétségbe, hogy szükség 
van a harmadik magyar egyetemre és bizo
nyos, hogy sürgősen szükség van még 
a negyedikre és ötödikre is. A nyolc 
millió ausztriai németségnek nyolc német 
egyeteme van és nálunk úgy a pozso
nyi, mint a kassai, debreceni és szegedi 
egyetem mégtalálná a munkát, aminek 
a magyar kultúra látná hasznát.

Ha azonban azt kérdezzük, hogy hol 
állítsuk fel a harmadik egyetemet ? arra 
csak azt a feleletet adhatjuk, hogy ott, 
ahol az államalkotó és fentartó magyar 
fa j és az ország közérdeke kívánja, 
mert bizonyos, hogy a harmadik magyar 
egyetemnek nem az a feladata, hogy 
vsak egy vidékkel éreztesse szellemi ere-
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jé t és részleges munkát végezzen, hanem 
az a célunk, hogy az uj tudományos 
intézet áldásában lehetőleg az egész nem
zetet részesítsük.

Minden kerülgetés nélkül kimondom,, 
hogy a harmadik egyetem Pozsonyban, 
vagy Kassán csak egy vidéknek és nem 
az egész országnak az érdekét fogja szol
gálni, még pedig olyan vidékét, amely 
az ország határszélére esik, holott a 
harmadik egyetem igazi országos, nem
zetmentő hivatást csakis a magyar Al
földön, még pedig annak déli meden
céjében tölthet be.

II.

Pozsony városa „egy puskalövésnyire 
fekszik az ország nyugati kapujától“ és 
nem az a baj, hogy közel van Bécshez, 
mert Bécsnek kedvezőtlen hatása alól már 
kivonta magát, nem expositurája többé a 
német kultúrának; azt is elismerem, hogy 
a magyar szellem napról-napra erősödik 
benne és elég nagy művelődési középpon
tot alkot, hanem az a baj, hogy Pozsony 
éppen az ország nyugati küszöbén fekszik, 
e miatt a magyar egyetem nem telje



síiket ott országos feladatot. Lényeges 
az is, hogy nyugatról nem kaphat tanu
lókat; délről és északról pedig csak 
kevesen vennék igénybe, mert minden 
valószínűség, szerint délről csak Sopron 
és Magyar-Óvár, északról Szent-György, 
Nagy-Szombat, Szakolcza és Trencsén 
tanulói keresnék föl. Nyitra, Léva és 
Érsek-Újvár már megoszolnék a pozsonyi 
és budapesti egyetem közt, mert Pozsony 
es Budapest közt fekszenek és ifjúsá
gukra a főváros mindig nagyobb vonzó 
erőt fog gyakorolni, mint egy határszéli 
város. A pozsonyi egyetem Győr, Komá
rom és Esztergom tanulóit pedig éppen 
nem vonná el Budapesttől, mert e helyek
ről a vasúti közlekedés gyorsabb és 
sokkal kedvezőbb Budapest felé, mint 
Pozsonyba.

A Pozsony érdekében Írott röpiratok 
szerint Pozsonynak a harmadik egye
temhez való jogát az szentesíti, hogy 
a falai között a jogakadémiáján kívül 
egy állami közkórház és bábaképző 
áll. Hát ez szerintem tizedrendü érv 
e kérdésben és az emlitett közkórház 
a harmadik egyetemet kérő városok 
között Pozsonynak nem nagy előnyt
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ad. Egy közkórház az egyetemi orvos
képzés céljára csak abból a szem
pontból jöhet figyelembe, hogy az orvosi 
fakultásnak beteget és holt tetemet ad. 
A legmodernebb berendezésű közkórház 
sem alkalmas orvosi fakultásnak, mert a 
közkórház helyiségei nincsenek beren
dezve az egyetemi orvosképzés oktatási 
módszere szerint, ami ma már külön 
belgyógyászati, sebészeti, szemészeti, szü
lészeti, nőgyógyászati, kórtani klinikákat 
kíván. Az orvosi fakultás mellé az orvos- 
tudomány mai vonalán álló gazdag 
gyűjtemények, vegytani, ásványtani, élet
tani, gyógyszertani, közegészségtani, tör
vényszéki-orvostani intézetek szükségesek, 
külön laboratóriumokkal, szertárakkal,, 
szakkönyvtárakkal és gépekkel. E célokra 
a néhány száz beteg számára berendezett 
közhórház figyelembe nem jöhet és 
csupán kettőre jó: egyrészt, hogy az 
orvostanitáshoz tetemet szolgáltat, más
részt módot nyújt, hogy a kórházi szol
gálatra beosztott orvosnövendékek az 
elméleti tudás mellé a szükséges gyakor
lati ügyességet elsajátítsák. Ez utóbbira, 
mindenik közkórház alkalmas, amelyben* 
szakképzett, ügyes orvosok vannak.
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A pozsonyi közkórház nem lenné 
tehát olcsóbbá a pozsonyi egyetem föl
állítását. Nagyobb közkórházak Szegeden 
és Temesváron is vannak, még sem jut 
eszükbe e városoknak, hogy a kórházaik 
címén követeljék az uj egyetemet. 
Kevés és gyönge az az érv, amely ezen 
01 szagos kétdés megoldásában egy jog
akadémiával, közkórházzal és bábainté
zettel akar döntőleg hatni.

III.

Ami Kassát illeti, a harmadik egye
tem elhelyezésének tekintetében egy betű
vel sincsen előnyösebb helyzetben, mint 
Pozsony. A kassaiak minden remény
ségüket az alig 150—170 hallgatóval 
biró kir. jogakadémiájukba helyezik és a 
„Kassai Egyetem“-ről Írott emlékkönyvük 
szerint az orvosi fakultás felállítására nem 
helyeznek súlyt, a két fakultásos (jogi 
és bölcsészeti) egyetemmel is beérnék. 
Az egyetemi oktatás kérdésében az 
egyes fakultásoknak a kultur-közpon- 
tokba való decentralizálását tartják célra
vezetőnek s az orvosi fakultást átenged
nék Pozsonynak, vagy másnak. Azonban
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tekintve hazánk gyönge közegészségi 
viszonyait, az óriási halandóságot, te 
kintve továbbá azt, hogy még ma sem 
tudunk kórházi praxisban kiképzett ele
gendő orvost nevelni, azért a felállítandó 
harmadik egyetemnél a jogi kar mellett 
éppen az orvosi fakultást tartom elenged
hetetlennek.

Láttuk, hogy Pozsony nyugatról nem 
kaphat hallgatókat, Kassa ellenben ke
letről éppen nem, nyugatról pedig csak 
kevés hallgatóra szám íthat; csupán a 
szepességi öt középiskola (Igló, Lőcse, 
Késmárk, Podolin), a sárosmegyei Bártfa, 
Kis-Szeben és Eperjes, délről talán Mis
kolc, Ungvár, Sátoralja-Ujhelv és Sáros
patak húznának hozzá. A Kassától nyu
gatra fekvő Selmecnek, Körmöcbányá
nak, Rima-Szombatnak, Besztercebányá
nak és Rozsnyónak nincs is jó vasúti 
összeköttetése Kassával; csak nagy ke
rülővel juthatnak oda, kevesebb költ
séggel és gyorsabban is Budapestre 
érnek. Losonc, Balassa-Gyarmat, Gyön
gyös, Eger és Jászberény a budapesti 
vasúti fővonalakra esnek és inkább fog
nak Budapestre gravitálni, mint Kassára.

íme, mind a pozsonyi, mind a kassai



egyetem a működésében és hatásában 
csak részleges, cgy-egy vidéki körre, 
még pedig elég kis körre szorítkoznék 
és igazi országos közmunkát nem vé
gezhetne. Csak akadémiai fokon mozgó 
szellemi műhely volna és a nemzeti 
műveltség acélozására nem gyakorolna 
olyan általános hatást, amilyent a buda
pesti és kolozsvári egyetem fejt ki.

IV.

A harmadik egyetem országos, igazi 
népgyarapító szellemi hatalmat csak az 
Alföldön, jelesül annak déli medencéjé
ben produkálhat. Pestmegye déli felé
nek, azután Bács, Békés, Bihar, Arad, 
Csanád, Csongrád, Torontál, Temes és 
Krassó-Szörény megyéknek van halaszt
hatatlan szükségük a harmadik egye
temre. E területen három millió szín
tiszta, fajmagyar nép lakik egyetem 
nélkül. Kalocsa, Kecskemét, Halas, Fél
egyháza, Baja, Szabadka, Zenta, Zom- 
bor, Újvidék, Uj-Verbász, Békés, Szarvas, 
Békés-Csaba, Gyula, Belényes, Nagy
várad, Nagy-Szalonta, Arad, Makó, Sze
ged, Szentes, Hódmező-Vásárhely, Nagy-



Kikinda, Nagy-Becskerek, Pancsova, Te
mesvár, Versec, Lúgos és Fehértemplom 
harminckét gimnáziuma és hat főreál
iskolája mutatja, hogy a harmadik egye
temet ezen a területen kell felállítanunk. 
Ha a bátaszék-bajai vasúti híd kiépül, 
azon esetben az Alföldön állítandó 
egyetem a pécsi, kaposvári és szegszárdi 
középiskolákból is kap hallgatókat, ami 
által az alföldi egyetem 43 középiskola 
ifjúsága előtt volna nyitva.

Az elszámolt megyék vidéke hatal
mas terület, magának az országnak szi
véből való óriási darab föld; a magyar 
faj éltető és életfejlesztő ereje felerész
ben innen lüktet szét a határok felé. 
E területen a magyarság a Ferenc- 
csatornáig és a Maros vonaláig tömör 
tömegben, imponáló nagy testben él és 
tiszta magyar fajt alkot, amely a közéje 
került idegent megőrli, észrevétlenül fel- 
szíjja, magyarrá átgyúrja. Ha igaz az, 
hogy az államalapító és országfentartó 
magyar nemzetet kell a tudományos 
kiképzés minél magasabb fokára emelni, 
hogy a hatása alá került idegen eleme
ket erjesztő, olvasztó erejével magyarrá 
idomítsa: akkor természetes, hogy az
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Alföldöli nagy kompakt alakban 
együttlakó magyarság életerejét kell fo
koznunk és legfelsőbb tudományos ki
művelésén kell dolgoznunk, azért a har- 

\ maciik egyetemet e vidéknek a kellő köze
pébe helyezzük el.

Az Alföld déli medencéjében nyitandó 
egyetem az ország szivéből lüktetné a 
magyarosodás vérét a „végek“ felé. A 
pozsonyi és kassai egyetem nem tenne 
olyan halaszthatatlan nemzetvédő szol
gálatot, mint az alföldi egyetem, mert 
fajunkat a pánszlávok ellen nem kell 
olyan vehemensen védeni, mint a dáko
románok és a szerbek ellen. Az alföldi 
egyetem igazi szellemi fegyvertárunk 
volna a veszedelmes oláh terjeszkedés 
ellen, a mely a magyarságot a he
gyesvidéken, a hol az oláhokkal együtt 
lakik, elnyeléssel fenyegeti. A hegyek 
közt fekvő délvidéki magyar falvak 
szegények és eloláhositásukra a romániai 
bankpénzekkel és az oláhországi kultur- 
liga költségével dolgozó dákoromán po
litika ravasz aknamunkát végez. A szerbek 
a magyar állam testéből kihasítandó kii- 

i lön szerb tartomány eszméjéről ma sem
tettek le; egyenlőre az általuk lakott
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vármegyékbe a szerb közigazgatási nyelv 
behozatalát követelik, a mi kétségkívül 
hatalmas lépés volna a saját önkormány
zattal biró szerb tartomány felé.

A nemzetiségi üzelmek már Debrecen 
és Szeged falait döngetik. Szegeden az 
állami iskolákban is az oláh és szerb pa
pok már oláhul és szerbül tanítják a hit
tant az ország pénzén, a mit a Bach- 
korszakban és a Thun-féle rendszer mel
lett, a mikor német volt a tanítási nyelv, 
még akkor se engedtek meg. Az oláhok
nak nincsen plébánosuk Szegeden, azért 
az aradi oláh püspök a harmadik vár
megyéből, Magyar-Csanádról (!), az 
ottani oláh papot küldi be hetenkint 
egyszer Szegedre, hogy a szegedi oláh 
tanulókat oláhul tanítsa a kathekizmusra 
és bibliára — ne magyarul! Szeged, 
mint egyházkegyür évi 1300 koronával 
segélyezi a szegedi szerb hitközséget és 
ezen szabadelvű eljárás ellenében a szerb 
plébános a szegedi iskolákban szerbül 
tanítja a vallástant és érte még külön is 
fölveszi a hitoktatási dijat az állampénz
tárból.

Ha ez az ország legmagyarabb vá
rosában megtörténhet, akkor képzelhető,
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hogy az oláh és szerb nyelven való 
vallástanitás örve alatt micsoda nemzeti
ségi üzelmek folynak Karánsebesen, Fe
hértemplomban és Pancsován az iskolák
ban, a hol az oláh és szerb apostolok 
nincsenek annyira szem előtt, mint Nagy- 
Váradon, Aradon és Temesváron.

Ne dugjuk be fülünket a nemzetiségi 
vidéken lakó magyarság vészkiáltása 
előtt! Az 1867-iki kiegyezést követő 
örömmámorban a magyar országgyűlés 
1868-ban „a horvátok kibékitése céljá
ból“ a drávántúli három magyar vár
megyét (Szerémet, Verőcét és Pozsegát) 
az anyaország testéből kiszakította', Szla
vóniához csatolta és a bennök élő majd
nem félmillió magyarral együtt engesztelő 
áldozatul dobta oda a horvátoknak, a 
kik azóta véreinket elhorvátositották Me
rítsünk tanúságot e szomorú tapasztalati 
tényekből és délvidéki magyar népünket 
a dákórománizmus fojtogató karmai kö
zül szabaditsuk ki, addig, mig nem késő.

Nemcsak becsületérzésünk követeli, 
hogy fajunkat pusztulni ne en
gedjük, hanem állami fönmaradásunk 
létkérdése is. Si vis pacem, para bellum! 
P̂ küzdelmet nem nyers erővel, hanem
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magasabb anyagi és szellemi művelt
ségűnkkel, kultúránk felsőbbségével
akarjuk megvívni, de nemzeti szupremá- 
ciánk kifejtése az alföldi egyetem nélkül 
meddő harcnak fog bizonyulni. Nemzeti 
művelődésünket és a magyar állam
eszmét a délvidéki nemzetiségi gócpon
tokban csak az alföldi egyetem erősít
heti meg, a mely a magyar középisko
lákban növekedett német, oláh és szerb 
ifjakba a magyaros szellemet és művelő
dést teljesen beoltaná és vérükbe átvinné.

Ezen fajacélozó feladat a Délvidé
ken az alföldi egyetemre várakozik. E 
szellemi harcban sikert csak akkor érbe 
tünk el, ha az oláh és szerb ifjú, a ki a 
magyar középiskolában járt, mindjárt a 
középiskolája mellett egyetemet talál, szü
lőhelyének szomszédságában magyar 
egyetemen fejezheti be tanulmányait és 
nem kell neki más egyetem után nézni, 
mert akkor ezután is Bécset vagy, a mi 
még rosszabb, Bukarestet és Belgrádot 
fogja fölkeresni; de ha a kezeügyében 
van az alföldi egyetem, akkor takarékos- 
sági szempontból is abba fog iratkozni.

Az alföldi egyetem a fajmagyar né
pünk tudományos képzettségét magasra
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emelné, a müveit magyai nemzet az 
oláhot és szerbet ellenállhatatlanul ma
gához vonzaná, a magyar szellemet és 
nyelvet hatalmasul terjesztené a nemze
tiségi vidéken a Duna és Száva vizéig. 
Nemzeti művelődésünk üllője és kala
pácsa volna ez a harmadik főiskola, a 
mely a magyar faj és a nemzetiségek 
között valósággal összeforrasztó hatást 
gyakorolna.

V.

Utoljára hagytam a kérdést, hogy 
hol állítsak föl az Alföldön az egye
temet ?

Az egynyelvű országokban az egye
tem célja az, hogy a tudományt művelje 
és minél nagyobb körben terjessze; ha
zánkban ellenben, a hol a nemzetiségek 
az államfentartó magyar nemzettel szünet 
nélkül harcban állanak, az alföldi egye
tem feladata kettős leend : a tősgyökeres 
alföldi magyarság tudományos készült
ségét sokszorozza és a nem magyar 
hallgatókba a magyar szellemet beoltsa, 
miért is az alföldi egyetem városának 
magának is őseredeti, hamisítatlan ma
gyar városnak kell lennie, a melyben
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a magyarság erényei, fajbeliségének elő
nyei, az ősi magyar szellem és lélek jel
lemvonásai tisztán élnek, — és ez Sze
ged, az országnak legmagyarabb városa. 
cs mert Szeged legeredetibb, legtisztább 
nemzeti városunk, éppen ezért a Délvidék 
magyarságának igazi védővára, a magya
rosításnak versenytárs nélkül álló ko
hója és tűzhelye, úgyhogy Szeged a 
magyar szó terjesztéséért egymaga annyit 
tett, mint a délvidéki iskoláink együt
tesen.

Szegednek magyarositó őserejét leg
utóbbi kétszázados története is fényesen 
bizonyítja. A németesitő ausztriai-ház 
a törökök kiűzése után németeket, szer- 
beket, dalmátokat telepitett Szegedre, a 
hol a szerbek két plébániát is állítottak. 
A németek 1837-ben az ifjú Kremin- 
ger Antal belvárosi lelkészt ki akarták 
huzni a parochiából, a miért a német 
prédikációt beszüntette. Az 1848 — 49-iki 
szabadságharc után a németek és szer- 
bek eltűntek Szegedről, a benszülött ős
magyar lakosság felszítta, megőrölte, be
olvasztotta őket. Az egyik szerb templo
mot lebontották, a másiknak még van
nak hívei, de kevesen.
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A lefolyt kétszázad bizonyítja, hogy 
Szeged a magyarosítás munkáját előbb 
önmagán hajtotta végié, azután neki 
állott, hogy Délmagyarországon hajtsa 
végre. Törzsökös népből újabb és újabb 
rajokat bocsátott a Délvidékre, a me
lyek nem adományozott, hanem az oláhok
tól, rácoktól vásárolt földeken sok ma
gyar falvat gyarmatosítottak. A telepitő 
Szegedről kivándorolt családok neveit az 
illető községek lelkészi anyakönyvei 
fentartották és a szegedi levéltárnak szá
mos- irata igazolja. Magyar-Szent-Mihály, 
Torda, Magyar-Szent-Márton. Csóka, Já- 
zova. Pádé, Egyházas-Kér. Tisza-Hegyes, 
Tisza-Szent-Miklós, Száján, Béba, Fe- 
rencszállása, Klárafalva, Kübekháza, Maj- 
dán, Oroszlántos, Szőreg, Rábé. Kis-Zom- 
bor és más torontáli kertészközség újra 
népesitésében ott találjuk a Szegedről 
települt családokat és a torontáli magyar
ság tekintélyes részét Szeged adta.

De Szeged nemcsak gyarmatosított 
a Délvidéken, hanem a nemzetiségeket 
magához vonzotta, a melyek Szegedet 
megszerették, csodálatos ragaszkodással 
vannak hozzá és 1880 óta fiaik számára 
sorban állítják Szegeden a benlakásra
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szolgáló internátusokat, konviktusokat, 
iigyhogy jelenleg hat ilyen konviktus 
van Szegeden és több mint ezer dél
vidéki fiút nevel évenkint. Ha hozza 
vesszük a magyar államvasut internátusát 
és a tanítóképző konviktusát, akkor azt 
látjuk, hogy évenkint 1200—1400 vidéki 
ifjú nyer ellátást a szegedi internátusok- 
ban. Hozzá adandók még azok a tanu
lók, a kiknek a családoknál fogadnak 
szállást és élelmezést és ezek is tekinté
lyes számban vannak a szegedi isko
lákban.

E népizmositó teendőt, amit a sze
gedi intézetek jelenleg szerényebb kör
ben végeznek, a szegedi egyetem a 
jövőben hatalmas arányokban teljesítené, 
a magyar szellemet ellenállhatlanul ter
jesztené a vegyesnyelvű tájékon, ma
gyarrá tenne minden földet a Retyezátig 
és az Al-Duna sziklafaláig, úgy hogy 
teljesülne a nagy Széchenyi jósszava, 
aki 1842-ben, a mikor a Tiszán az első 
gőzhajón, a német és szerb falvak ' kö
zött Szegedig fel haj ózott, a csüggedőket 
avval bátorította: „Magyar lesz még ez 
a tájék, magyar szó honol még itten!“

Széchenyi ezen eszméjét Szeged vá-
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ros felfogta és hivatását ez irányban 
tovább is teljesíteni fogja, még akkor is, 
ha a harmadik egyetemtől elesik, termé
szetesen akkor a mostani szerényebb 
eszközeivel szerényebb mértékben; de ha 
azok, a kik a nemzet sorsát kezükben 
tartják és ha Szegedet ezen fajerősitö 
munkájában támogatni akarják és a har
madik egyetemet Szegeden állítják föl, 
azon esetben Szeged letörhetlen kultur- 
intézménynyel fogja hivatását teljesíteni, 
mert csak akkor dolgozhat valóban 
Széchenyi szellemében a magyarság jö
vőjéért és a Délvidék elmagyarosodásá- 
hoz fűzött jóslata csak akkor fog életet 
és testet ölteni.

Szeged már húsz év előtt, Trefort 
Ágoston minisztersége idejében, a har
madik egyetem megszerzéséért feltűnő 
áldozatot ajánlott föl, most pedig olyan 
imponáló áldozatkészségre (6 millió ko
rona pénzben, telkekben, épületekben,) 
határozta magát, a mi páratlan eddig 
városaink művelődéstörténetében.

Még inkább figyelembe veendő az, 
hogy Szeged e törekvésével nem áll egye
dül és elszigetelten, mint Pozsony vagy 
Kassa nemes buzgólkodása, mert a dél-
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vidéki vármegyék is Szeged oldalán 
voltak és vannak jelenleg is, úgyhogy 
az Alföldön a szegedi egyetemet 1867. 
óta valóságos nemzeti közszükségletnek 
tekintjük, a mi elől többé kitérni nem 
lehet. De nem is tanácsos, mert az Al
föld lakossága Mária Terézia óta meg
tízszereződött, oly annyira, hogy szellemi 
érdekeit ma már a budapesti és kolozs
vári egyetem nem elégíti ki.

Azért ne odázzuk el ismét a szegedi 
egyetem felállítását* mert többé nem a 
harci bátorság, hanem az ismeret és 
tudás adja az államfentartó erőt és mostan 
— Széchenyi szerint — „a kiművelt 
emberfő a jövőnk és szerencsénk biztos 
sarkalatja!“

Nézetemet összegezve, úgy találom, 
hogy a szegedi egyetem felállítását az 
egész ország közérdeke sürgeti, az al
földi magyarság jövője követeli és mi
vel a Duna, Tisza, Kőrös és Maros vidékén 
élő törzsökös magyar nép a nemzetnek 
gerincoszlopa, azért elsősorban az állam
fentartó alföldi magyarság szellemi tő
kéiét gyarapítsák. Az uj tudományos 
intézményt az egész nemzet számára
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állítsuk fel és e közkincset az Alföld 
magyarságának adjuk, amelyen állami 
és nemzeti fenmaradásunk talpköve- 
nyugszik.








